
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 198 del 18-09-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.N.T.A. 
PER ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E VIABILITÀ.

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO che numerosi Comuni hanno stipulato un accordo di collaborazione con 
l’Associazione Nazionale per la Tutela dell’Ambiente - “ANTA” – con sede in Piazza Colosseo n.4 
, Roma e con sede provinciale di Salerno in via Cavour n. 3 di Mercato San Severino (SA), per 
diverse attività di salvaguardia del territorio;
DATO ATTO :
CHE l’ANTA, organizzata sull’intero territorio nazionale, è riconosciuta dal Ministero 
dell’Ambiente ed è iscritta all’anagrafe degli Enti di Ricerca del Ministero della Pubblica 
Istruzione;
CHE la stessa Associazione è convenzionata con il Ministero della Difesa per l’impiego di obiettori 
di coscienza in servizio sostitutivo civile ed è dotata di un proprio corpo di guardie ambientali 
volontarie riconosciute sia dalle Prefetture che dalle Province competenti per territorio;
CHE con nota del 24/7/2019 , assunta agli atti in pari data, è stata data comunicazione della 
costituzione della Sezione territoriale dell’ANTA di Sala Consilina a firma del suo Presidente 
dott.ssa Maria Amalia De Maio;
CONSIDERATO opportuno instaurare una proficua collaborazione con detta Associazione;
VISTO lo schema di convenzione proposto dall’Associazione di volontariato composto di n. 8 
articoli;
PRESO ATTO che con la convenzione il Comune e l’Associazione convengono di utilizzare le 
attività di volontariato prestate dalla stessa finalizzate a: supporto, ove compatibile, delle attività 
istituzionali del Comune, in speciale modo delle attività di vigilanza ambientale del territorio, quale 
collaborazione con il servizio di Polizia Locale per l’attività di controllo del rispetto ambientale in 
genere nel centro urbano e nelle periferie (abbandono di rifiuti, inerti, elettrodomestici, ecc. , 
inosservanza disposizioni comunali per la raccolta differenziata, prevenzione in materia di 
inquinamento idrico ed atmosferico, di smaltimento dei rifiuti, tutela del patrimonio ambientale, 
controlli zoofili ecc.) e dell’attività di accertamento e segnalazione agli organi competenti in merito 
alle violazioni riscontrate. Tali servizi saranno esclusivamente concertati con la Polizia Locale e si 
potranno svolgere in orari diversificati di servizio, anche notturni; Interventi in occasione di 
manifestazioni pubbliche in sussidio e supporto ai servizi comunali; Controllo dello stato 
dell’igiene ambientale per quanto concerne i rifiuti a livello territoriale; Vigilanza ecologica estesa 
alla salvaguardia dei corsi d’acqua, suolo ed aree verdi, patrimonio faunistico selvatico ed in genere 
alla salvaguardia dell’ecosistema da inquinamento. Detti servizi di vigilanza sono concordati anche 
per quanto riguarda le ore di espletamento, preventivamente con il Comando di Polizia Locale del 
Comune di Sala Consilina; Comunicazione tempestiva al Comando di Polizia Locale dell’avvenuto 
riscontro di violazioni rientranti nella competenza dell’Amministrazione Provinciale, previste dal 
D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006; Informazione ai cittadini e alle imprese sul corretto conferimento 
dei rifiuti e sui servizi di raccolta differenziata e recupero definiti dal Comune e offerti dal Gestore, 
ed informazione al cittadino sulle tipologie e sulle modalità dei servizi offerti dal Gestore; 
prevenzione in materia di inquinamento idrico, atmosferico e di smaltimento dei rifiuti; specifici 
progetti di educazione civica e/o ecologica che l’Amministrazione voglia attuare a favore della 
popolazione scolastica; progetti e/o programmi di educazione, formazione, consulenza e ricerca 
nell’ambito delle più ampie competenze in materia di tutela ambientale e salvaguardia del 
patrimonio naturalistico socio-ambientale e culturale del territorio comunale; vigilanza e gestione 
delle aree verdi attrezzate e non ricadenti nel territorio comunale al fine della prevenzione e della 
relativa repressione in merito ad abusi commessi verso l’ambiente. L’attività di vigilanza, viene 
istituita al fine di concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio ed alla tutela dell’ambiente nel 
territorio del Comune di Sala Consilina; Ausilio agli operatori di Polizia Locale nel corso di: a) 
manifestazioni pubbliche, sia di carattere civile che religioso, nelle quali sia presumibile una forte 
affluenza di cittadini; b) controlli programmati sul territorio comunale, coordinandosi in caso di 
accertata violazione con il comando di Polizia Locale; c) assistenza e vigilanza nelle manifestazioni 
patrocinate/organizzate dall’Ente; d) controllo delle zone periferiche; e) attività di sensibilizzazione 
in materia ambientale; L’attività delle GAV è volta a garantire l’igiene ambientale e a monitorare 



nell’ambito della gestione integrata dei rifiuti, in uno specifico quadro di presidio territoriale, il 
rispetto da parte di tutti i soggetti coinvolti delle disposizioni previste dai regolamenti comunali per 
la disciplina dei R.S.U. di cui all’art. 198, comma 2 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, delle 
ordinanze comunali in materia e di quanto previsto dalle normative vigenti limitatamente a ciò che 
rientra, anche in via residuale rispetto ad altri enti sovraordinati, nella competenza dei Comuni;
RILEVATO che per la collaborazione prevista dall’Associazione, della durata di un anno, è equo 
prevedere un riconoscimento economico annuo di € 2.000,00 finalizzato a contribuire alle 
molteplici e lodevoli iniziative nel settore ambientale svolte dall’ANTA;
CONSIDERATO di impegnarsi con l’associazione A.N.T.A., Sezione territoriale di Sala Consilina 
a concedere ad essa in comodato d’uso lo chalet ubicato all’interno della Villa Comunale in via 
Pozzillo nel Comune di Sala Consilina, al fine dell’utilizzo meramente a titolo di “Laboratorio di 
Educazione Ambientale e Polizia Ambientale”;
RITENUTO di approvare l’allegato schema di convenzione; 

PROPONE
1. DI APPROVARE, per le motivazioni e nei termini di cui in premessa che qui si intendono 

trascritti, la collaborazione fra l’Amministrazione Comunale di Sala Consilina e 
l’Associazione Nazionale per la Tutela dell’Ambiente - “A.N.T.A.” Sezione territoriale di 
Sala Consilina, a supporto delle iniziative della Polizia Municipale nei servizi di vigilanza 
ecologica zoofila ed ambientale del territorio, prevenzione in materia di inquinamento idrico 
e atmosferico di smaltimento dei rifiuti, tutela del patrimonio ambientale, controlli zoofili e 
interventi in occasione di manifestazioni pubbliche, viabilità;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore della Polizia Municipale la sottoscrizione 
dell’apposito schema di convenzione;

3. DI DETERMINARE il contributo economico annuo nell’importo di € 2.000,00 finalizzato 
a contribuire alle molteplici e lodevoli iniziative nel settore ambientale svolte dall’A.N.T.A. 
demandando al Responsabile del Settore della Polizia Municipale l’adozione di apposito 
impegno di spesa e di procedere alla liquidazione dello stesso con separato altro 
provvedimento previa acquisizione della relazione sulle attività svolte dall’A.N.T.A.;

4. DI RISERVARSI con apposito provvedimento di approvare lo schema di comodato d’uso 
dello chalet ubicato all’interno della Villa Comunale in via Pozzillo nel Comune di Sala 
Consilina, al fine dell’utilizzo meramente a titolo di “Laboratorio di Educazione Ambientale 
e Polizia Ambientale” demandando sin d’ora il Responsabile del Settore della Polizia 
Municipale per la sua sottoscrizione in nome e per conto dell’Ente;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Polizia Municipale la stipula dello schema 
di convenzione;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del .Lgs. n.267/2000; 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge



DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-09-2019
IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE

 f.to Andrea Lasala 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 18-09-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 23-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 23-09-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 23-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


